
                                                                                                                                                                       
D.D.G. N  2451

REPUBBLICA ITALIANA
    

                 Regione Siciliana
                     ___________

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 3 -PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

                                   
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata 

in vigore del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04  recante il Codice dei beni culturali;
VISTO il D.D.G.n. 3729 del 23.12.2014 con quale viene conservata quale residuo di 

stanziamento per l'anno 2015 la somma di € 586.516,85 sul cap.776016 per l'esecuzione 
degli interventi relativi alle finalità del capitolo, tra le quali sono compresi i lavori 
di urgenza alla Chiesa di Santa Marina in Milazzo (ME) per l'importo di € 30.000,00;

VISTO il D.D.G.n. 4904 del 29.12.2015 con il quale la prenotazione d'impegno n. 328 di € 
30.000,00, di cui n. 328/2015  € 11.142,63 competenza 2015 e n.328/2016 di  € 
18.857,37 competenza 2016, per i lavori di urgenza nella  Chiesa Santa .Marina in 
Milazzo (ME),  viene trasformata in impegno di spesa perfetto sul cap.776016 con una 
economia accertata di € 316,88 sull'annualità 2015, si approva il progetto  trasmesso  
dalla Soprintendenza di Messina e si approva in linea amministrativa il Contratto,  con 
prot.n.5622/2 del 20.07.2015,  con la Ditta L'Arte del Restauro di Giuffrida Fabio 
Antonino Via Mazzaglia, 29 Ragaina (CT) ,  partita IVA xxxxxxxxxxx, per  lavori di 
urgenza alla Chiesa di Santa Marina in Milazzo (ME) per l'importo complessivo 
contrattuale  di € 24.763,26 di cui €  12.836,00  per lavori al netto del ribasso d'asta del 
1,00% , oltre € 7.561,79 per costo manodopera ed € 4.363,47 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;  

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 15 Ottobre 2015 con la quale si stabilisce che i 
lavori devono essere compiuti in 60 giorni naturali e consecutivi;  

VISTI il codice CIG: Z4D14DCCEB,  il  codice CUP: G52I15000080002 e il codice Siope 
n.U.2.02.01.10.999;

VISTA la nota prot, n, 0001649 del 16.03.2017 con la quale la Soprintendenza di Messina 
trasmette il certificato di ultimazione dei lavori del 15.12.2015 con il quale si  dichiara 
che gli stessi sono stati ultimati in tempo utile contrattuale;

 VISTI la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale dei lavori e il certificato di regolare 
esecuzione a firma del D.L. e RUP Arch. Irene Ruggeri e dell'impresa L'Arte del 
Restauro di Giuffrida Fabio Antonino, trasmessi dalla Soprintendenza di Messina con la 
nota prot. n. 0001649 del 16.03.2017;

VISTO lo stato finale dei lavori  con un credito residuo dell'impresa di € 106,47 più iva; 



VISTA la scheda tecnica, a firma del RUP Arch. Irene Ruggeri,  con la quale la Soprintendenza 
di Messina trasmette il quadro economico definitivo dei lavori per l'importo complessivo 
di € 27.344,25 con un'ulteriore economia di € 2.338,87;

PRESO ATTO che i lavori sono stati affidati con un ribasso d'asta del 1,00%;
CONSIDERATO CHE la spesa dei lavori eseguiti ammonta al netto del ribasso d'asta a € 24.763,25, 

compresi gli oneri della sicurezza e incidenza manodopera, esclusa iva;
RITENUTO   di dover corrispondere all'impresa il pagamento della somma relativa allo stato finale di 

€ 106,47, oltre  iva al 10%;
RITENUTO   di dover approvare in linea amministrativa gli atti finali e il quadro economico finale dei 

lavori in questione per l'importo complessivo di € 27.344,25 con una ulteriore economia 
di € 2.338,87; 

VISTO il D.P.Reg. n.925 del 05.03.2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO  l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti 
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;

VISTO il decreto legislativo n.118/2011 e succ. mod. ed int.;
CONSIDERATO CHE

i lavori  sono stati eseguiti dalla Ditta  L'Arte del Restauro di Giuffrida Fabio Antonino 
Via Mazzaglia, 29 Ragaina (CT) ,  partita IVA xxxxxxxxxxx e la somma  di € 106,47 
più iva è esigibile e liquidabile nell'es. Fin. 2017;

RITENUTO   di dover corrispondere all'impresa il pagamento della somma relativa allo stato finale di 
€106,47, oltre  iva al 10%;

RITENUTO   di dover approvare in linea amministrativa gli atti finali e il quadro economico finale dei 
lavori in questione per l'importo complessivo di € 27.344,25 con una ulteriore economia 
di € 2.338.87, trasmesso dalla Soprintendenza di Messina con la sceda tecnica, a firma 
del RUP  Arch. Irene Ruggeri; 

VISTO il Bilancio della Regione di approvazione dell'esercizio finanziario 2017; 

DECRETA

ART. 1) In conformità alle premesse  si approvano in linea amministrativa il certificato di 
regolare esecuzione, gli atti finali e il quadro economico definitivo dei  lavori  urgenti 
alla Chiesa di Santa Marina in Milazzo (ME), codice Siope U.2.02.01.10.999, trasmesso 
con la scheda tecnica,dalla Soprintendenza di Messina, firmata dal RUP  Arch.Irene 
Ruggeri, come segue:

a1)Lavori netti del ribasso d'asta del 1,00%  €    12.835,99
a2)oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
(recinzione cantiere e ponteggi)  €      4.365,47      
a3)importo manodopera non soggetta a ribasso  €      7.561,79  
A)totale lavori  €    24.763,25

B) somme a disposizione dell'Amministrazione:
 1)i.v.a. 10% di A) €   2.476,33

2)Ripartizione 2%: 80% incentivi prog. €        76,67
3)missione personale              €        28,00
  €   2.581,00  €     2.581,00

 €   27.344,25



economia eliminata con D.D.G. n.4904/15  €        316,88
                        ulteriore economia   €     2.338,87

 €   30.000,00
                                                            

  
ART. 2) La somma  di €  2.338,87 costituisce economia e viene eliminata dal conto 

           del bilancio col presente provvedimento sulla annualità 2017.

ART. 3) I lavori realizzati sono esigibili e liquidabili entro l'es. Fin. 2017,  al pagamento della 
somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà mediante apertura di credito 
in favore del Soprintendente per i BB.CC.AA. di Messina  quale funzionario delegato 
alla spesa, che provvederà ai sensi della normativa vigente.                                                

ART. 4) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi 
dell'art. 68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 è sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei 
Beni Culturali  e I.S. per il visto di competenza.                                                                   

Palermo, li'  30/05/2017

                                        F.to   Il DIRIGENTE GENERALE       
                    (Gaetano Pennino)     

     

 


	

